every toisech who shall fulfil these, and to their

descendants after them.

Donchad son of Mac Bethad son of Hided gave Achad
Madchor to Christ and to Drostan and to Columcille
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in freedom for ever. Malechi and Comgell, and Gille-

christ, son of Fingune, attest, in witness whereof, and

Maelcoluim son of Moline.

Cormac son of Cinnedig gave as far as Scale Merlech.

Comgell son of Caennech toisech of Clan Canan gave
to Christ and to Drostan and to Columcille as far as

Gort lie Mor at the hither end which is nearest to

Aldin Alenn from Dobaci to Lurchari both mountain

and field in freedom from toisech for ever : and his

blessing on every one who shall fulfil this and his

curse on every one who shall go against it.

II.

Letter of Alcuin to the Monks of Whitherne,

A.D. 782-804.

2 Concil. p. 8.

ALCUINUS ad fratres Sancti Niniani Candidae Casae,

Venerandae dilectionis fratribus in loco Deo servientibus

qui dicitur Candida Casa, Alcuinus diaconus, salutem.

Deprecor vestrae pietatis unanimitatem, ut nostri

nominis habeatis memoriam, et intercedere pro mea

parvitate dignemini in ecclesia sanctissimi patris nostri

Nynia episcopi, qui multis claruit virtutibus, sicut mihi

nuper delatum est per carmina metricae artis, quae nobis

per fideles nostros discipulos Eboracensis ecclesiae

scholasticos directa sunt, in quibus et facientis agnovi

eruditionem, et ejus perficientis miracula sanctitatem,

per ea quae ibi legebam.

Quapropter obnixius deprecor, ut sanctis orationibus

vestris illius me precibus commendare studeatis, quatenus

per ejusdem patris vestri piissimas preces et vestrae cari-

tatis assiduas intercessiones peccatorum meorum veniam,
Deo Christo miserante, accipere merear, et ad sanctorum

pervenire consortia qui saeculi labores fortiter vicerunt et

ad coronam perpetuae laudis pervenerunt.
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Direxi ad sancti patris nostri Nyniga corpus [velum]

olosericum ob memoriam nostri nominis, ut illius atque

vestram piam merear intercessionem habere semper.

Protegat atque regat Christi vos dextera fratres.

III.

Notitia of an agreement between the Keledei

of Loch Leven and the Bishop of St.

Andrews, ante A.D. 955.

Registr. Prior. St. Andreae.

BRUDE filius Dergard, qui ultimus regum Pictorum

secundum antiquas traditiones fuisse recolitur, contulit

insulam Lochleuine Deo Omnipotenti et Sancto Servano

et keledeis heremetis ibidem commorantibus et Deo
servientibus et servituris in ilia insula. Et praefati keledei

dederunt locum cellulae episcopo Sancti Andreae sub

tali forma, quod episcopus exhiberet eis victum et

vestitum. Et ne ignoretur quis contulit episcopo locum

ibi, Ronanus monachus et abbas, vir admirandae sancti-

tatis, primo concessit precario locum ibi episcopo scilicet

Fothath filio Bren qui nunc et tune per totam Scotiam
fuit Celebris et satis commendabilis vitae.

Praefatus episcopus dedit benedictionem suam plenarie
omnibus his qui observarent conventionem istam et

amicitiam initam inter episcopum et keledeos et versa

vice dedit maledictionem suam omnibus episcopis qui
infirmarent et revocarent praefatam conventionem.

IV.

Charter by Malcolm II. to Bishop Beyn of

Mortlach, A.D. ion.
(Spurious.) Printed in the Registr. Episc. Aberdon., I. p. 3.

MALCOLMUS Rex Scottorum, omnibus probis hominibus
suis tarn clericis quam laicis, salutem.
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Sciatis me dedisse et hac carta mea confirmasse

Deo et Beatae Mariae et omnibus Sanctis, et Epis-

copo Beyn de Morthelach, ecclesiam de Morthelach

ut ibidem construatur sedes episcopalis, cum terris meis

de Morthelach, ecclesiam de Cloueth cum terra,

ecclesiam de Dulmech cum terra, ita libere sicut eas

tenui et in puram et perpetuam elemosinam : Teste me-

ipso apud Forfare octavo die mensis Octobris anno

regni mei sexto.

V.

Notitiae of Grants by Macbeth and Gruoch, King
and Queen of Scots, to the Church of Saint

Serf, A.D. 1040-1057.

Registr. Prior. St. Andreae.

MACHBET films Finlach contulit pro suffragiis orationum

et Gruoch filia Bodhe, Rex et Regina Scottorum,

Kyrkenes Deo Omnipotenti et keledeis praefatae insulae

Lochleuine, cum suis finibus et terminis.

[Hi enim sunt fines et termini de Kyrkenes et vil-

lulae quae dicitur Pethmokanne, de loco Moneloccodhan

usque ad amnem qui dicitur Leuine et hoc in latitudine
;

item a publica strata quae ducit apud Hinhirkethy

usque ad saxum hiberniensium et hoc in longitudine;

et dicitur saxum hiberniensium, quia Malcolmus Rex
filius Duncani concessit eis salinagium quod Scotice

dicitur Chonnane. Et venerunt hibernienses ad Kyrkenes
ad domum cujusdam viri nomine Mochan, qui tune

fuit absens et solummodo mulieres erant in domo, quas

oppresserunt violenter hibernienses, non tamen sine

rubore et verecundia. Rei et eventu ad aures praefati

Mochan pervento, iter quam totius domi festinavit et
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invenit ibi hibernienses in eadem domo cum matre sua.

Exhortatione etenim matris suae saepius facta ut extra

domum veniret quae nullatenus voluit, sed hibernienses

voluit protegere et eis pacem dare, quos omnes praefatus

vir in ultionem tanti facinoris ut oppressores mulierum et

barbaros et sacrileges in medio flammae ignis una cum

matre sua viriliter combussit Et ex hac causa dicitur

locus iste saxum hiberniensium.]

Cum omni libertate collata fuit villa de Kyrkenes, Deo

Omnipotent! et keledeis absque omni munere et onere

et exactione regis et filii regis, vicecomitis et alicujus

et sine refectione pontis et sine exercitu et vena-

tione sed pietatis intuitu et orationum sufifragiis . . .

CUM summa veneratione et devotione Makbeth Rex
contulit Deo et Sancto Servano de Lochleuyn et here-

mitis ibidem Deo servientibus, Bolgyne filii Torfyny
cum omni libertate et sine onere exercitus regis et filii

ejus vel vicecomitis et sine exactione alicujus sed caritatis

intuitu et orationum sufifragiis,

VI.

Notitia of a Grant by Maldunus, Bishop of

St. Andrews, to the Keledei of Loch Leven,
ante A.D. 1055.

Registr. Prior. St. Andreae.

MALDUNUS, episcopus Sancti Andreae, contulit ecclesiam
de Marchinke cum tota terra, honorifice et devote, Deo et
Sancto Servano et keledeis de insula Louchleuen cum
praefata libertate.

V. IX. 7

VII.

Notitia of a Grant by Tuadal, Bishop of

St. Andrews, to the Keledei of Loch Leven,

A.D. 1055-1059.

Registr. Prior. St. Andreae.

TUADAL episcopus Sancti Andreae, contulit ecclesiam de

Sconyn praefatis viris religiosis devote et integre cum
omni libertate et honore pro suffragiis orationum.

VIII.

Notitia of a Grant by King Malcolm III. and

Queen Margaret to the Keledei of Loch

Leven, A.D. 1070-1093.

Registr. Prior. St. Andreae.

MALCOLMUS Rex et Margareta Regina Scotiae con-

tulerunt devote villam de Ballecristin Deo Omnipotent!
et keledeis de Louchleuen cum eadem libertate ut prius.

IX.

Letter from Lanfranc, Archbishop of Canterbury,
to Margaret, Queen of Scotland, A.D. 1070-1089.

Scala Chronica, ed. Stevenson, Edin. 1836, p. 222.

LANFRANCUS indignus Sanctae Cantuariensis Ecclesiae

Antistes, gloriosae Scottorum Reginae M. salutem et

benedictionem.

Explicare non potest epistolaris brevitas quanta cor

meum laetitia perfudisti, lectis litteris tuis quas mihi,

Deo amabilis Regina, misisti.

O quanta jucunditate verba profluunt quae Divino

Spiritu inspirata procedunt ! Credo enim non a te, sed

per te dicta esse quae scripseras.
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Revera per os tuum locutus est Ille qui discipulis

suis ait "Discite a me quia mitis sum et humilis corde."

De hac Christi disciplina processit, quod regali stirpe

progenita, regaliter educata, nobili regi nobiliter copulata,

me hominem extraneum, vilem, ignobilem, peccatis invo-

lutum, in patrem elegis, teque mihi in filiam spiritualiter

habendam precaris.

Non sum quod putas, sed sim quia putas. Ne decepta

remaneas, ora pro me ut sim dignus pater orare Dominum
et exaudiri pro te.

Orationum et benefactorum sit inter nos commune
commercium, parva quidem tribuo, sed multo majora
me recepturum esse confido. De hinc igitur sim pater
tuus et tu mea filia esto.

Mitto glorioso viro tuo et tibi carissimum fratrem

nostrum dominum Goldewinum, secundum petitionem
tuam, alios quoque duos fratres, quia quod de servitio

Dei et vestro fieri oportet, solus ipse per se explere non

posset Et rogo, multumque rogo, quatenus quod pro
Deo et pro animabus vestris coepistis, instanter et efficaciter

perficere studeatis : et si possetis aut velitis opus vestrum

per alios adimplere multo desiderio vellemus hos fratres

nostros ad nos redire, quia valde in officiis suis necessarii
erant ecclesiae nostrae. Fiat tamen voluntas vestra, et

per omnia desideramus obedire vobis.

X.

Charter by Malcolm III. to the Church of

Dunfermline, A.D. 1070-1093.

(Spurious.) Printed in the Registr. de Dunfermelyn, p. 417.

IN nomine Sanctae Trinitatis, Ego Malcolmus Dei gratia
Scottorum Basileus auctoritate regia et potestate,
Margaretae Reginae uxoris meae, episcoporum comitum
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baronumque regni mei confirmatione et testimonies

clero etiam adquiescenteque populo.

Sciant praesentes et futuri me fundasse abbatiam in

Monte infirmorum in honorem Dei omnipotentis et

sanctae et individuae Trinitatis, pro salute animae meae

et omnium antecessorum meorum et pro salute animae

Reginae Margaretae uxoris meae et omnium successorum

meorum.

Concessi enim et hac carta mea confirmavi praedictae

abbatiae omnes terras et villas de Pardusin, Pitnaurcha,

Pittecorthin, Petbachichin, Lauar, Bolgin et schiram de

Kirkaladunt et Inneresc minorem, cum tota schira de

Fotriffe et Muselburge cum omnimodis suis pertinentiis

tarn in capellis et decimis aliisque oblationibus quam in

omnibus aliis ad eas terras villas et schiras juste spec-

tantibus, ita libere sicut aliquis rex aliquas elemosinas

unquam cledit vel contulit ab initio mundi ad hunc diem.

Testibus Ivo Kelledeorum Abbate. Mackduffe Comite.

Duncano Comite . Araldo Comite . Neis filio Willelmi.

Merleswain. Apud Edinburge.

XL

Notitia of a Grant by Modach, Bishop of St.

Andrews, to the Church of St. Serf,

ante A.D. 1093.

Registr. Prior. St. Andreae.

MODACH films Malmykel vir piissimae recordationis

episcopus Sancti Andreae, cujus vita et doctrina tota regio

Scottorum feliciter est illustrata, contulit Deo et Sancto

Servano et keledeis heremitis apud insulam Louchleuen

in scola virtutum ibidem degentibus devote et honorifice,

cum praefatis libertatibus, ecclesiam de Hurkenedorath,
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istae sunt antiquae praestationes et canones quas praefatae

ecclesiae solvebant antiquitus scilicet XXXta panes decoctos

cum antiqua mensura farinae ibi apposita et XXXta caseos

quorum quilibet facit Chudreme et octo male de braseo et

Derchede male et Chedher male.

XII.

Charter by King Duncan II. to the Monks of

St. Cuthbert, A.D. 1094.

The original is in the Treasury at Durham.

EGO Dunecanus, films regis Malcolumb, constans here-

ditarie rex Scotiae, dedi in elemosinam Sancto Cuthberto

et suis servitoribus, Tiningeham, Aldeham, Scuchale,

Cnolle, Hatheruuich et de Broccesmuthe omne servitium

quod inde habuit Fodanus episcopus, et haec dedi in

tali quitantia cum saca et soca qualem unquam meliorem

habuit Sanctus Cuthbertus ab illis de quibus tenet suas

elemosinas. Et hoc dedi pro me ipso et pro anima

patris mei et pro fratribus meis et pro uxore mea et

pro infantibus meis. Et quum volui quod istud donum
stabile esset Sancto Cuthberto, feci quod fratres mei

concesserunt. Qui autem istud voluerit destruere vel

ministris Sancti Cuthberti aliquod inde auferre, male-

dictionem Dei et Sancti Cuthberti et meam habeat. Amen.
Crux Dunecani Regis X Scriptoris Grentonis X

Accard X Ulf X Malcolumb X Eadgari X
Hermer X CElfric X Earnulf X Vinget X

Hemming X Teodbold X
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XIII.

Grant by Donald son of King Conchat.

Registr. Prior. St. Andreae.

DOUENALD films Conchat Regis dedit omnimodam liber-

tatem duabus villis scilicet de Kyrkenes et de Petten-

mokane cum ceteris regibus scilicet Duncano rege

Edgaro et Alexandro et David fratribus ejusdem et

omnibus villis quascunque tune habuerunt vel postea
habere potuerunt.

XIV.

Notitia of a Grant by Ethelred, son of King
Malcolm III. to the Keledei of Loch Leven,

A.D. 1093-1107.

Registr. Prior. St. Andreae.

EDELRADUS vir venerandae memoriae, filius Malcolmi Regis